Ungantur manus istæ de oleo sanctificato, et Chrismate sanctificationis ; sicut unxit Samuel David regem et prophetam, ita ungantur, et consecrentur ;

In nomine Dei Pa- †
tris, et Fi- † lii, et Spi-
ritûs † sancti, facientes
imaginem sanctæ cru-
cis Salvatoris nostri Je-
su Christi, qui nos à
morte redemit, et ad
regna cœlorum per-
duxit.

Que ces mains soient ointes de cette huile sanctifiée, et de ce saint Chrême : et que, par une onction aussi efficace que celle que David reçut de Samuel, lorsqu'il fut consacré roi et prophète, elles soient tout de même consacrées ;

Au nom de Dieu, Père, Fils, et Saint-Esprit, pour pouvoir former avec fruit en bénissant et en consacrant, la figure de la sainte croix de notre Sauveur Jésus-Christ, qui nous a rachetés de la mort, et conduits au royaume des cieux.

POUR LA CONSÉCRATION D'UN ÉVÊQUE. 41

Exaucez-nous, Père miséricordieux et tout-puissant, Dieu éternel, et accordez-nous ce que nous vous demandons; Par le même Jésus-Christ notre Seigneur. R̄. Ainsi soit-il.

Exaudi nos, pie Pater omnipotens, æterne Deus, et præsta ut quod te rogamus, exoremus; Per eundem Christum Dominum nostrum. R̄. Amen.

Le Consécrateur fait encore cette prière :

Que Dieu Père de notre Seigneur Jésus - Christ, qui a bien voulu vous élever à la dignité de l'épiscopat, vous oigne lui-même, vous arrose de la liqueur de son onction mystérieuse, et vous donne par l'abondance de ses bénédictions une fécondité spirituelle; que tout ce que vous bénirez soit béni; que tout ce que vous sanctifierez soit sanctifié, et que l'imposition de vos mains consacrées serve au salut de tous. R̄. Ainsi soit-il.

Deus et Pater Domini nostri Jesu Christi, qui te ad pontificatûs sublimari voluit dignitatem, ipse et Chrismate, et mysticæ delibutionis liquore perfundat, et spiritualis benedictionis ubertate secundet: quidquid benedixeris, benedicatur; et quidquid sanctificaveris, sanctificetur; et consecratæ manûs istius, vel pollicis impositio cunctis proficiat ad salutem. R̄. Amen.

Cette prière finie, le Consacré joint ses deux mains l'une contre l'autre, tenant la gauche renversée et la droite appliquée dessus, pour empêcher que le saint Chrême ne coule par terre, et il les appuie en cet état sur la bande de toile qui pend à son cou en manière d'écharpe.

Et le Consécrateur, après avoir essayé son

pouce avec de la mie de pain, quitte sa mitre, se lève, pour bénir la crosse du nouvel Evêque, si elle ne l'est pas déjà, en disant :

Oremus.

Sustentator imbecillitatis humanæ Deus, bene-† dic baculum istum, et quod in eo exterius designatur, interiorius in moribus hujus famuli tui, tuæ propitiationis clementiâ operetur ; Per Christum Dominum nostrum.